
  D.D.S. n. 2716 del 06/11/2023
Repubblica italiana

   
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio 5- “Sostegno alle Attivita’ Sportive”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n. 10 ed in particolare l’art 8;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del

01.03.2023 ;
VISTA la L.R. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  il  

triennio 2023/2025” pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;
VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni

contenute  nel  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118,  Allegato  4/1  – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

          VISTO il D.D.G.n. 808 del 10.05.2023 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale         
Bilancio e Tesoro relativo agli accertamenti residui passivi di vecchia formazione;

VISTO il D.P.R. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’articolo 13,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2016 n.3”;

VISTO il D.D.G. n.1158 del  14 giugno 2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento  
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito l'incarico dirigenziale per
il  Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg.n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta
Antinoro  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo;

VISTO  il comma 1 dell’art.81 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 che ha autorizzato per
l’anno 2021 la spese di 1.000 migliaia di  euro in favore delle società sportive siciliane
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B indetti
dalle  competenti  Federazioni  Sportive  riconosciute  dal  Coni  e  dal  Cip  per  la  stagione
2020/2021 anche nei casi di sospensione del calendario o di anticipata conclusione  del
campionato a causa dell’emergenza Covid 19, per le finalità di cui all’art.21 della l.r. 17
maggio 1984 n. 34 e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 5 dello stesso art.81 i contributi sono erogati, fino alla
percentuale  dell’80% dello stanziamento,  in proporzione alle  quote di  riparto del  2019,
mentre per la restante quota del 20% anche per far fronte a nuove eventuali richieste, con
modalità  individuate con apposito decreto dell’Assessore regionale per il turismo, lo sport
e lo spettacolo, d’intesa con il CONI;

VISTO il D.D.G. n. 2885 del 21.10.2021 pubblicato nella GURS il 12.11.2021 parte I, n. 50, con
            il quale è stato approvato, ai sensi del comma 5 dell’art.81 della L.R. 15 aprile 2021 n.9, in 



proporzione alla quote del piano di riparto del 2019 di cui al D.D.G.n. 3401 del 16.12.2019, 
per le finalità di cui all’art.2 della l.r. 17 maggio 1984 n. 31, modificato dall’art.44 della L.R.
12 agosto 2014 n. 21,  il Piano di riparto  per la stagione 2020/2021 relativo ai Contributi  
concessi  alle  società  sportive professionistiche,  semi-professionistiche e  dilettantistiche  
riconosciute dal CONI e dal CIP partecipanti ai campionati nazionali di serie”A” e serie “B”
e contestualmente assunti gli impegni sul Cap. 473710 del bilancio della Regione siciliana 
esercizio finanziario 2021 ; 

CONSIDERATO che i soggetti di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, 
risultano inseriti nell’allegato A del D.D.G. 2885 del 21.10.2021 e che per le stesse risulta 
assunto il relativo impegno sul capitolo 473710 del bilancio della Regione siciliana esercizio
finanziario 2021;

VISTA ove necessaria, la documentazione integrativa inoltrata a questo ufficio ;
VISTO l’art.11,  comma  1,  della  legge  regionale   21  gennaio  2022  che  stabilisce  “  In  

considerazione  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  in  atto,  le  iniziative  a  valere  
sull’autorizzazione  di  spesa di  cui  all’art.3  della  legge  regionale  12 maggio  2020,n.9,  
finanziate per l’anno 2021, possono essere realizzate entro il 30 giugno 2022 e rendicontate
entro 60 giorni dalla medesima data”;

VISTO il parere reso dall’Ufficio Legale della Presidenza della Regione  Siciliana con prot.n.6908
del 31.03.2022;

VISTA la documentazione trasmessa dalla ASD ONDA SPORT a questa Amministrazione,  con 
pec  in data 13.12.2021 acquisita al protocollo del Dipartimento n. 863 del 12.01.2022, e 
relative integrazioni prot. 658602 del  22.12.2021, prot. 15357 del 06.05.2022, prot. 36926 
del 30.10.2023, prot. 37003 del 30.10.2023;

CONSIDERATO che  la documentazione inoltrata a questo Servizio 5, dalla ASD ONDA SPORT
C.F. omissis, con sede in omissis, è conforme al disposto del D.D.G. 2885 del 21.10.2021,

che sono ritenute veritiere le dichiarazioni trasmesse, che gli importi afferiscono esclusivamente a
spese sostenute dalle Societa’ Sportive per  lo  svolgimento  dell’attivita’ sportiva e  che i  relativi
pagamenti sono avvenuti con modalita’ che ne hanno consentito la tracciabilita’ bancaria ai
sensi della legge 136/2020;
TENUTO CONTO che gli importi di cui trattasi graveranno sul Cap 473710 del Bilancio della

Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2023  codice  Piano  dei  Conti  V  livello,
U.1.04.04.01.001 a fronte dell’ impegno n. 82 a favore dell’ ASD ONDA SPORT, assunto
con D.D.G. n. 2885 del 21.10.2021, nell’eserizio finanziario 2021 e mantenuto a residuo
nell’esercizio finanziario 2023 a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei
residui  passivi  di  cui  al  D.D.G.  n  808  del  10.05.2023  del  Ragioniere  Generale  del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro;

CONSIDERATO che a favore dell’ ASD ONDA SPORT è stata  effettuata la verifica degli Enti
Previdenziali relative alle posizioni INAIL ed INPS attraverso interpelli informatici Web, la
quale risulta con Prot INPS_38398466 del 06.11.2023 Non Effettuabile;

VISTI  gli  accertamenti  effettuati  ai  sensi  dell’art.48-bis  del  D.P.R.  602/73  riferiti  alla  Società
Sportiva ASD ONDA SPORT attestante  lo  stato  del  soggetto  NON Inadempiente  nei
confronti di Equitalia  con IUR202300004024476;

ACQUISITI  gli estremi del codice IBAN omissis  relativo alla Societa’ Sportiva ONDA SPORT;
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione della somma  di € 7.387,00 i sensi del

comma 5 dell’art.81 della l.r. 15 aprile 2021 n.9 e per le finalità di cui all’art.2 della L.R. 17
maggio 1984 n. 31, modificato dall’art.44 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21, alla ASD ONDA
SPORT;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo dipartimento 
e, nello specifico, del Servizio 5- Sostegno alle Attivita’ Sportive secondo le norme e le

disposizioni vigenti  e dopo aver concluso il  previsto iter  istruttorio che ne attesta la regolarita’
procedimentale sotto il profilo giuridico amministrativo e contabile.



DECRETA

Art. 1
Per le motivazione in premessa specificate, è   liquidata la somma complessiva di  € 7.387,00 a
fronte dell’ impegno n. 82 a favore dell’ ASD ONDA SPORT, mediante accreditamento sul conto
corrente bancario intestato alla stessa con  IBAN omissis , comprensivo della quota a favore della
Regione Siciliana a titolo di pagamento di imposta di bollo da commutare in quietanza di entrata sul
Cap. 1205, capo 8, del Bilancio della Regione.

Art. 2
La somma complessiva di € 7.387,00, gravera’ sul Cap. 473710 del Bilancio della Regione Siciliana
esercizio  finanziario  2023  codice  Piano  dei  conti  V livello,  U.1.04.04.01.001  -  a  fronte  degli
impegni assunti con il D.D.G.n. 2885 del 21.10.2021e mantenuto a residuo nell'esercizio finanziario
2023 a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi di cui al D.D.G. n.
808  del  10.05.2023  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, e
riportati  nell’allegato 1  parte integrante del presente provvedimento.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni e sarà trasmesso
alla Ragioneria Centrale competente per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale
del 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 06/11/2023
                                                                                                 

   L’istruttore Direttivo                    Il Dirigente del Servizio
Catarinicchia Vincenza                                                        Dario Tornabene

 F.to


